navit pro ipsis persolvendis perpetuas pensiones ac Emmo. Cardinali Antonio Zapata, tunc Praesuli Pampilonensis, commissit ut pecunias singulis horis canonicis distribuerent, quod et fecit dicto anno 1599 et initio sequentis.

n.34. Usum atem dictarum portionum et pecuniarum dum sani existunt, praedicti Canonici liberum habent non solummodo ex antiquata saeculorum canicie ||, sed etiam Pii Papae IV Apostolico diplomate expedito die 6 Martii, sui Pontificatus anno primo, ubi dictam consuetudinem, uti a fundamentis istius Ecclesiae receptam comprobavit. In obitu autem Canonici nequaquam de suis bonis libere disponere possunt, sed tempore Viatici, omnia in manus Prioris et Capituli facta ab infirmo renuntiatione, transeunt, et iste per quandam privatam schedulam, quam memoriale depraeativum vocant, depraeare et exorare potest, et de expolio suo solutis suis funeralibus expensis, in certos pios usus aliquid aut totum expendatur. Attamen Capitulum nequaquam tenetur exequi deprecationem Defuncti Canonici, sed implere, corrigere, addere vel minuere, uti, pro distribuendis praedictis bonis in usus pios melius Capitulo vissum fuerit: quam formam distribuendi bona Canonicorum defunctorum a perantiquis statutis Ecclesiae a Sancta Sede confirmatis stabilitum, iterum sub specifica forma confirmavit dictus Sanctissimus Pius Papa IV praedicta sua Constitutione. Spolia Canonicorum parvi momenti esse solent, et aliquando magni, quae remanent ex Archidiaconis Mensae et Camerae, quare aliquando et multoties in consanguineos nobiles et pauperes dictorum Canonicorum et Archidiaconorum plura bona deveniunt, dum Capitulum intra pios usus supplicatum a Defuncto iudicaverit.

n.35. Votum obedientiae Episcopo promissae, quasi inane est redditum, dum enim hic iurisdictionem aliquam in ipsos non exercet, sed neque contra eos per Visitationem procedere valet, solummodo figuram voti habet, in substantia autem reverentiam dumtaxat continet; maxime ex quo in formula expressae professionis sic obedientiam Pampilonensi Episcopo limitatam sui Canonici promittunt: *bactenus in dicta Ecclesia observatam et observari consuetam*. Et licet inter Emm. D. Cardinalem Bernardum de Roxas et Sandoval de anno 1593 tunc Praesulem Pampilonensem, ac Capitulum disceptatum fuerit de praedictis verbis expungendis a formula professionis; at causa proposita in Sac. Congregatione Episcoporum et Regularium, ipso Summo Pontifice Clemente VIII assistente, Capitulum litem obtinuit, et per Apostolicum Breve diei 27 Augusti dicti anni, praedicto Emm. Sandovalio iniunctum fuit ut professiones expressas suorum Canonicorum in forma solita et per verba in statutis scripta intra mensem reciperet, et per aliud Breve eiusdem diei || commissum Episcopo Tyrasonensi, quod si Pampilonensis nollet professiones excipere, ipse auctoritate Apostolica mense transacto a Pampilonensibus Canonicis recipere non dubitaret.